
 

ZE ZASEDÁNÍ OZ  

 

Dne 1. března 2022 se konalo zasedání zastupitelstva obce, na kterém bylo projednáno a schváleno: 

Prvním bodem zastupitelstva byly informace o dotacích:  

 - z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS Podchlumí, z.s. IROP – Bezpečná 

doprava II“ jedná se o vybudování 1. a 2. etapy nových chodníků podél silnice I/35. Termín dokončení a předání 

díla uplynul 7. 9. 2021. Od 8. 9. 2021 je dle Smlouvy o dílo vůči zhotoviteli – 

společnosti Geosan Group a.s. uplatňována sankce z prodlení se splněním 

povinností předat dílo ve sjednané lhůtě.    

Koncem ledna 2022 začaly práce konečně pokračovat a chodníky se začínají 

rýsovat. Vyvstaly však problémy, které bylo nutné vyřešit. V úseku 1. etapy – směr 

Jičín je nutné provést odvodnění a zhutnění pláně. Za tímto účelem vypracovali 

projektanti Energiaprojekt návrh opatření a s ním související rozpočet. Jedná se o 

vícepráce, které nebylo možné předvídat. Zastupitelé projednali a schválili 

předložený rozpočet společnosti Geosan Group a.s. na odvodnění a zhutnění 

pláně ve výši 171.198,28 Kč včetně DPH.  Práce v úseku 1. etapy tak pokračují dál. 

V úseku 2. etapy – směr Hořice je k dnešnímu dni hotové veřejné osvětlení, které od 28. 2. 2022 už svítí. Probíhá 

pokládka zámkové dlažby. Dle sdělení dodavatele stavby je v plánu celé dílo dokončit do 31. 3. 2022.   

Projekt na chodníky podél silnice I/35 byl na závěr projektových prací rozdělen na 4 etapy 

– důvodem byly vysoké finanční náklady a nízká alokace finančních prostředků ve 

vypsaném dotačním titulu. První a druhá etapa jsou realizovány. Druhá etapa směrem 

na Hořice končí v místě přecházení k autobusové zastávce a pokračuje 4. etapou, která 

není předmětem prováděného díla. V rámci 2. etapy došlo k zatrubnění stávajícího 

příkopu. Trubka byla vyvedena, ale voda nebyla odvedena dál a hromadila se v příkopě. 

Na doporučení projektantů, technického dozoru i dodavatele stavby byl připraven 

rozpočet na odvodnění 4. etapy chodníku, aby byl zajištěn odtok hromadící se vody. 

V rámci těchto prací bylo schváleno, že dojde k pokácení starého vzrostlého topolu, jehož 

kořenový bal bude zatrubněním příkopu dotčen. Odvodnění 4. etapy chodníku provádí 

firma pana Ladislava Nimse z Chodovic. 

- z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS Podchlumí, z.s. IROP – Bezpečná 

doprava III“ - „Nový chodník podél silnice III/28430 v obci Holovousy“. Dne 25. 1. 2022 byla doručena depeše 

s informací, že Žádost o podporu splnila podmínky závěrečného ověření způsobilosti. Jedná se o vybudování 

nového chodníku po levé straně z Holovous do Chodovic. Jeho součástí je vybudování 1. etapy veřejného osvětlení 

nad chodníkem podél pískovcové zdi. Jedná se o dvě nové lampy veřejného osvětlení. Oba osvětlovací stožáry 

budou osazeny v zeleném pásu nad opěrnou zdí podél silnice III/28430. Náklady na jejich vybudování jsou zahrnuty 

v Žádosti o dotaci.  Práce provede firma Geosan Group a.s., která zakázku „Nový chodník podél silnice III/28430 v 

obci Holovousy“ realizuje. Dne 18. 2. 2022 bylo dodavateli stavby předáno staveniště. Informace o plánovaném 

průběhu stavby od společnosti Geosan Group a.s. jsou uvedeny uvnitř Zpravodaje.  
Dvě lampy nového veřejného osvětlení podél pískovcové zdi jsou součástí projektové dokumentace, na kterou byl 

vydán Územní souhlas, který platí dva roky ode dne vydání, to je do 26. 8. 2023. Projektová dokumentace dál 

zahrnuje osazení nové lampy veřejného osvětlení – u trafostanice u sadů na pravé straně silnice z Holovous do 

Chodovic a dál rekonstrukci stávajícího veřejného osvětlení, jehož vedení bude uloženo do země. Odstraněny 

budou staré betonové sloupy, které budou vyměněny za nové stožáry s LED svítidly. Zastupitelé řešili, zda i tuto 

část připravené projektové dokumentace realizovat souběžně s rekonstrukcí silnice z vlastních finančních 

prostředků. Předpokládaná výše výdajů se pohybuje kolem 1,2 milionu korun včetně DPH.  

17. března 2022 30. ročník číslo 1/2022 cena 10 Kč 



Na závěr diskuse zastupitelé schválili záměr realizovat 2. etapu veřejného osvětlení souběžně s projektem „Nový 

chodník podél silnice III/28430 v obci Holovousy“ s tím, že bude vypsáno poptávkové řízení.  

Návrh Zprávy o uplatňování Územního plánu obce Holovousy za období 2016 – 2021 byl řádně vyvěšen na 

úřední desce od 23. 11. 2021 do 23. 12. 2021. Zastupitelé schválili Zprávu o uplatňování 

územního plánu Holovousy za období 2016 – 2021 a na základě závěru této Zprávy 

rozhodlo Zastupitelstvo o pořízení nového Územního plánu obce Holovousy.  

Dalším bodem projednání bylo Vyhodnocení poptávkového řízení pro veřejnou 

zakázku malého rozsahu a výběr zpracovatele nového Územního plánu obce 

Holovousy. Dne 10. 2. 2022 bylo elektronicky rozesláno Poptávkové řízení – Výzva 

k podání cenové nabídky pro veřejnou zakázku malého rozsahu „ÚZEMNÍ PLÁN OBCE 

HOLOVOUSY“, územní plán s prvky regulačního plánu třem dodavatelům. Příjem nabídek 

byl ukončen dne 24. 2. 2022. Nabídky byly hodnoceny tak, že podle výše nabídkové ceny 

bez DPH komise sestavila pořadí nabídek. Zastupitelé schválili výběr ekonomicky 

nejvýhodnější nabídky, kterou předložil dodavatel PT - ATELIER s.r.o.,  s nabídkovou 

cenou 887.000,- Kč bez DPH a uzavření smlouvy o dílo s uvedeným dodavatelem. Pořízení nového územního 

plánu je rozděleno do pěti etap. Do zadání územního plánu budou zařazeny k projednání přijaté a evidované 

Žádosti občanů i právnických osob o změnu územního plánu.   

Informace o Hospodářské činnosti – Občerstvení U Vagónu. Zastupitelé byli informováni o finanční situaci a 

provozu Občerstvení U Vagónu. Od 10. 2. 2022 je již možné přijímat všechny hosty bez jakéhokoli potvrzení či 

testování. V únoru byly z finančních prostředků hospodářské činnosti pořízeny do přístavby pergoly dřevěné židle 

a do venkovního prostoru na pergolu 6 sad pivních setů – lavice s opěrkou.    

ZŠ a MŠ Chodovice – zastupitelé se seznámili s projektovým záměrem na vybudování venkovní učebny pro 

realizaci vzdělávacích a komunitních aktivit školy – učebna by byla osazena například meteostanicí, větrnou 

elektrárnou, nádržemi na sběr dešťové vody a systémem pro závlahu. Součástí by bylo také sezení, stoly, tabule 

a prostor pro uložení výukových pomůcek.  Současně s tím by došlo k přeměně stávajícího skladu – garáže ve 

školní kabinet a dál k úpravě prostor školní zahrady a k instalaci vybavení pro propojení vzdělávacích, pohybových 

a komunitních aktivit. Prostor by byl osazen zelení, propojen chodníčky umožňující bezbariérový přístup. Zahrada 

by byla doplněna o záhony a zázemí pro neformální komunitní aktivity. Zároveň by 

došlo k posílení vnitřní konektivity k internetu v budově školy a doplnění vybavení 

variabilními stoly pro polytechnickou učebnu. Vedlejšími výdaji souvisejícími s realizací 

záměru je zpracování studie proveditelnosti, zpracování projektové dokumentace, 

stavební řízení, řízení projektu a realizace veřejných zakázek. Celkové odhadované 

náklady jsou ve výši 2.180.000,- Kč. Vybudování venkovní učebny včetně výše 

uvedeného by bylo možné spolufinancovat z připravované výzvy IROP 2021 – 2027, 

která bude vypsána v květnu 2022 a která by pokryla 90% uznatelných výdajů. 

Zastupitelé na závěr diskuse schválili výše uvedený záměr vybudování venkovní 

učebny a souhlasí se zahájením prací bezprostředně souvisejících s přípravou a 

podáním Žádosti o dotaci na realizací tohoto projektu.  
V rámci bodu Různé a diskuse bylo projednáno a schváleno zřízení věcného břemene plynárenského zařízení 

„Sídliště RD Holovousy – Chodovice STL plynovod“ se společností GasNet s.r.o. na pozemcích p. p. č. 205/18, 

parc.č. 207/3 a parc.č. 1230/, v katastrálním území Holovousy v Podkrkonoší. 

Schváleno bylo uzavření Darovací smlouvy a tím poskytnutí finančního daru ve výši 3.000,- Kč pro rok 2022 na 

vydávání školního časopisu POD ZVIČINOU. 

Zastupitelé projednali a schválili podání Žádosti o příspěvek na vytvoření pracovních příležitostí v rámci 

veřejně prospěšných prací k umístění uchazečů o zaměstnání na Úřad práce a poskytnutí příspěvku na 2 

pracovní místa. Zaměstnanci budou v případě schválení pracovat na úseku zeleně jako nekvalifikovaný pracovník 

na úklid a údržbu obce. 

Pro rok 2022 byl schválen Ceník sportovišť.  Ceny zůstaly ve stejné výši jako v roce 2021.  

Zastupitelé dále řešili nutnost odborného ošetření, případně vykácení 

vzrostlých topolů na silnici za odbočkou z hlavní silnice za Bílskem, směr na 

Chodovice. Ve čtvrtek 17. 2. 2022 došlo vlivem větru k jejich poškození. Silné větve 

spadly na silnici. Naštěstí nedošlo k žádným škodám na majetku ani na zdraví. 

Jedná se o staré dožívající topoly, které jsou za silného větru velmi nebezpečné a 

dochází k odlamování i velkých větví, které ohrožují účastníky silničního provozu 

na komunikaci III/28431. V letošním roce je plánována rekonstrukce této silnice. 

Proto byl na SÚS Hořice zaslán e-mail s žádostí o údržbu, případně vykácení 

topolů. Topol na pozemku SÚS byl pokácen. Dva topoly se nachází na soukromém 

pozemku. Vlastník bude vyzván k jejich údržbě.   

Projednán a schválen byl Kalendář akcí pro rok 2022. Bližší informace naleznete uvnitř Zpravodaje.  



Posledním bodem březnového zastupitelstva byly informace o koordinované 

pomoci Ukrajině za 29 obcí Hořicka, kterou připravilo vedení města Hořice ve 

spolupráci s krizovým úsekem, SDH Hořice, hořickými skauty a Ukrajinci žijícími v 

Hořicích a Milovicích. Cílem je pomoc koordinovat a poskytnout pomoc uprchlíkům – 

rodinným příslušníkům Ukrajinců žijících na území ORP Hořice, kteří tady pracují 

nebo již mají bydlení nebo společenské uplatnění.  

Informace pro občany a pro uprchlíky jsou zveřejněny na infowebu:  

POMOC URAJINĚ https://horice.org/pomoc-ukrajine/ds-1484/  

Do pomoci se tak může zapojit každý dle svých možností.  

V době zasedání zastupitelstva jsme měli nahlášeno, že u dvou našich spoluobčanů jsou ubytováni uprchlíci, kteří 

utekli z Ukrajiny před válkou. Zastupitelé schválili, že za tyto osoby nebudou vybírány poplatky za stočné a každé 

této domácnosti bude poskytnut jeden černý pytel na odpad na jeden měsíc zdarma. 

            Zlatuše Brádlová 

 

KALENDÁŘ AKCÍ NA ROK 2022 

 

08. 01. 2022       Obchůzka – Tří králů 

      02. 2022  Masopustní průvod maškar – z důvodu COVID opatření se NEKONALO 

      02. 2022  Dětský karneval – z důvodu COVID opatření se NEKONALO 

01. 04. 2022       Vynášení Moreny – od 10:00 hod. od ZŠ a MŠ v Chodovicích 

 15. 04. 2022  Veselé Velikonoce – od 14:30 hodin ve sportovním areálu U Vagónu  

   – budou připraveny tvořivé dílničky a jarní hry pro děti,  

   od 18:00 hodin zahraje k tanci i poslechu pod pergolou pan Němeček 

30. 04. 2022      Čarodějnice U Vagónu  

       (posezení s hudbou pod pergolou – 18:00 – 24:00 hodin) 

08. 05. 2022  Sraz hasičských přípravek KHK – sportovní areál U Vagónu 

13. – 14. 05. 2022 Výměnný Bazar – v hasičárně za Vagónem 

15. 05. 2022  Vítání občánků – od 15:00 hodin v kostele sv. Bartoloměje 

18. 06. 2022      Netradiční soutěž v požárním sportu a večer Zatoulaný bál   

        (hudební produkce – zatoulaný bál 20:00 – 02:00 hodin) 

02. 07. 2022      Neckyáda + Dětský den (VÍTÁNÍ PRÁZDNIN)  

   na rybníku v Chodovicích a jeho blízkém okolí 

      (posezení s hudbou pod pergolou – 18:00 – 24:00 hodin) 

20. 08. 2022      Tradiční pouťový fotbalový turnaj – sportovní areál U Vagónu 

27. 08. 2022       5. Setkání rodáků, občanů a přátel obce Holovousy + Pouťová zábava  

   (hudební produkce – 20:00 – 02:00 hodin) 

28. 08. 2022      Slavnosti sv. Bartoloměje – ve sportovním areálu U Vagónu 

03. nebo 10. 09. 2022  Podzimní výlet nejen pro seniory – termín bude včas upřesněn 

01. 10. 2022       Slavnosti holovouských malináčů 

15. 10. 2022  Drakiáda a bramboriáda – sportovní areál U Vagónu 

27. 10. 2022       Lampionový průvod 

27. 11. 2022  Rozsvěcení vánočního stromu – u kostela sv. Bartoloměje v Chodovicích 

03. 12. 2022  Adventní koncert 

10. 12. 2022  Adventní koncert 

17. 12. 2022  Adventní koncert 

                        pš 

 

NOVÝ CHODNÍK PODÉL SILNICE III/28430 HOLOVOUSY 

 

Vážení občané, za zhotovitele zakázky "Nový chodník podél silnice III/28430 

Holovousy" bychom Vás tímto chtěli informovat o zahájení a průběhu této stavby. 

Jak jistě víte, v loňském roce byla zahájena rekonstrukce vozovek III. třídy v průtahu 

obcí Holovousy první etapou.  

https://horice.org/pomoc-ukrajine/ds-1484/


Práce na opravě vozovek budou pokračovat i v tomto roce, ale abychom umožnili bezpečný provoz pěších v 

průběhu výstavby II. etapy komunikací, bude nejprve postaven nový chodník a odvodnění podél této vozovky v 

úseku od centra obce, kolem výzkumného ústavu až po zastávku autobusu v Chodovicích. Předpoklad zahájení 

těchto prací je nyní stanoven na 21. 3. 2022, práce budou probíhat za plného provozu s omezením v místě 

prováděných prací (vždy to bude úsek do 50 m, pracovní stroje zaberou pouze 1/2 vozovky a bude možno kolem 

nich s opatrností projet). Práce na chodnících a odvodnění by měly být dokončeny do konce dubna, kdy bude 

následně zahájena rekonstrukce komunikací. Před zahájením oprav komunikací budete opět informování o 

příslušných uzavírkách a harmonogramu stavby. Velice děkujeme za pochopení, opatrnost při pohybu stavbou. V 

případě potřeby se nebojte obrátit na vedení stavby, kontakty budou uveřejněny na stavební buňce uprostřed 

stavby a na obecním úřadu Holovousy. 

Základní data stavby: 

délka nových chodníků      500 m 
plocha dlažeb                     800 m2 
délka dešťové kanalizace   300 m 

Jsme rádi, že pro Vás můžeme zhotovit nový chodník a zvýšit Vaši bezpečnost při pohybu v obci a těšíme se na 

to, že se s Vámi při realizaci potkáme. 

     

    S pozdravem Miroslav KUNT, vedoucí projektového týmu, GEOSAN GROUP a.s. 

 

CHODOVICKÁ ŠKOLIČKA 

 

Do nového roku jsme si všichni přáli, ať můžeme chodit "normálně" do školy, učit se, 

smát se a užívat si kamarádství. Dvakrát týdně jsme se s dětmi testovali. Patří našim 

školákům velká pochvala, jak vše zvládli, i když pondělní testovací rána byla někdy 

krušná:-) Přes občasné karantény a 2krát distanční výuku jsme se přenesli do 

klidnějšího jarního období, které, doufejme, vydrží až do konce školního roku. Všichni 

už se moc těšíme na jaro a na aktivity s ním spojené. V rámci celoročního programu 

se na jaře držíme motta – Cloumají s námi emoce, nejsou to ale nemoce. Co nás 

všechno čeká? Každý den začínáme ranním čtením – paní učitelky čtou před 

vyučováním dětem po kapitolách knížku Fantastický pan Lišák od Roalda Dahla. Užili 

jsme si 2 lekce Zdravé zuby se studentkou lékařské fakulty. Děti navštíví knihovnu v 

Holovousích a v Hořicích. Chystáme se přivítat první jarní den s tématicky 

zaměřenou výukou venku. Na konci března začne třítýdenní projekt školy s budoucími prvňáčky – Hrajeme si na 

školu. Budoucí školáčci se seznámí s prostředím školy formou hry a při tom rádi pomohou děti z 1. třídy. Prvním 

dnem v dubnu začneme legračně – Školou naruby, kdy si paní učitelky vymění své role s žáky. Škola bude vzhůru 

nohama první 2 hodiny. Po svačině se půjdeme rozloučit s paní Zimou – Morenou. V tomto měsíci nás čeká 

tematický projekt Spaní ve škole, který jsme díky covidu už 2 roky nemohli uskutečnit. Ve středu 13. dubna čeká 

budoucí prvňáčky zápis do 1. třídy. A poslední dubnový pátek se škola změní v rej čarodějnic a čarodějů. Ještě 

nás do konce školního roku čeká také moc učení. Plánů máme hodně, s dětmi chceme prožívat co nejvíc 

společných veselých a poučných chvil. Nezapomínáme na náš cíl, že jsme ŠKOLA PRO ŽIVOT! 

Co máme ve škole nového?  
V rámci čerpání dotace od I KAP II. Královéhradeckého kraje jsme pořídili do školy 

6 šicích strojů a 1 vyšívací, robotické hračky a nářadí do dílen z dotačního programu 

vyhlášeného Královéhradeckým krajem. Škola získala druhou 3D tiskárnu a pokud 

vytvoříme s dětmi zajímavý projekt do 3 měsíců, tak nám tiskárna zůstane. Děti se 

od února mohly přihlásit do kroužku šití, který vede p. učitelka Denisa z mateřské 

školy. V rámci venkovních aktivit se naše škola přihlásila do projektu MAS 

Podchlumí. Cílem je vytvořit na školní zahradě s dětmi bylinkový záhon. Tento projekt 

rozšíříme zapojením se do Miniprojektu střediska SEVER v Maršově. Prvním krokem 

byl velký úkol pro školáky – zjistit, co jim na školní zahradě chybí. A to byste nevěřili, 

jak se většina z nich shodla a chtěla by venkovní učebnu (pergolu), lezeckou stěnu a koutek s ovocnými keři na 

zdravé mlsání. Rozhodli jsme se náš projekt vlastníma rukama rozšířit o "mlsací keře". Na jaře nás čeká spousta 

práce na zahradě. Naštěstí máme tolik pomocníků, že to hravě zvládneme. K tomu si ještě budeme číst pohádky 

o bylinkách. Přejeme všem krásné jaro 

             za pedagogický sbor Lenka Doležalová 



VÝMĚNNÝ BAZAR BYLIN A OVOCNÝCH KEŘŮ 

 

K výše zmíněným projektům ZŠ uspořádá výměnný bazar odkopků či sazenic bylin a ovocných keřů (rybíz, maliny, 

borůvky, angrešt....). Prosíme rodiče a příznivce naší školy, aby nic na jaře přebytečného nevyhazovali a přinesli 

na školní zahradu. Děti si vyberou, co se jim do projektu hodí a zbytek si můžete odnést, vyměnit a tím si pozměnit 

i svoji zahrádku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 

 

Letošní „Křišťálová zima na statku“ byla opravdu mírná. V průběhu ledna nás provázela příjemná, hravá a 

opravdu zajímavá dopoledne s Malou technickou univerzitou. Také jsme absolvovali pravidelný plavecký kurz, 

na který se děti vždy moc těšily. 

Za kometou jsme putovali s třemi králi. Interaktivní divadélko 

skrývající celý příběh třech králů vtáhl děti do děje. Tančili jsme 

i zpívali, prostřednictvím našich nosů jsme rozlišovali nejrůznější 

vůně, říkali si, které jsou nám příjemné a naopak. Očichali jsme 

i dary, které tři králové Ježíškovi nesli. Začátek roku je i 

obdobím, kdy pravidelně zjišťujeme úroveň dosažených 

schopností našich dětí – diagnostika dětí.  

Ve školce nás tradičně navštívilo Knihadýlko s úžasnou paní 

Frnyklovou- „Červené klubíčko“. Na Knihadýlko se netěší jen 

děti, ale i my – paní učitelky :o) Opět to bylo úžasné, plné 

krásných zážitků a inspirací. V únoru nás čekal „Rytmus 

života“, kdy jsme si povídali o dnech v týdnu a naučili se 

krásnou písničku „Dny v týdnu“. Zjišťovali jsme, jaká jsou roční 

období, co se děje v přírodě, co se děje doma a ve školce – co 

slavíme, proč se radujeme a jaké zvyky a tradice známe. Na 

závěr jsme si užili Masopust, který jsme zrovna prožívali. Řekli 

jsme si, jak dlouhé je to období, proč se tomu tak říká a co to vlastně znamená. Poslední den Masopustu jsme 

uspořádali karneval. Všichni jsme si oblékli masky, tančili jsme a zpívali, hráli 

různé hry a byl to veselý den plný zážitků.  
Březen a „Odemykání jara“ je jedním z nejkrásnějších období v roce… 

příroda se probouzí, čekáme na návrat vlaštovek a čápa, sázíme semínka 

a… a … to vám přece nemůžeme dopředu prozradit 😀Neminula nás ani 

období karantény. Všichni si přejeme, aby jaro přineslo všem pevné zdraví a 

školka se mohla neustále veselit, že je otevřená a všechny děti zdravé 😀 

Krásné jarní dny. 

                   

                  

                   Markéta, Boženka a Denisa 

 

 

Zveme Vás na výměnný bazar ovocných keříků a sazenic/odkopků bylin 

Kdy: 20. 4. - 21. 4. 2022 od 7:00 do 16:00 hodin. 

Kde: v ZŠ Chodovice.  

Žáci si vyberou, co potřebují a přebytek si můžete rozebrat, 

nebo vyměnit do svých zahrádek. 

         Děkují žáci 4. a 5. ročníku ZŠ Chodovice 



KROUŽEK ŠITÍ PRO KLUKY I HOLKY S 

DENISOU 

 
V naší Škole pro život začal od února probíhat kroužek šití. Kroužek je 

určen pro děti základní školy, které si vyzkouší práci s tkaninou, pleteninou i s 

netradičními materiály. Seznámí se s šicím i vyšívacím strojem a naučí se základy pro tvorbu vlastní výšivky – 

programování v PE – DESIGNER. Čeká je tedy seznamování s tradičním řemeslem krejčího a švadleny i 

novodobou profesí programátora. Budeme se učit, co je to střih a švové záložky, naučíme se šít na šicím stroji od 

drobností k větším projektům. Pracovat budeme na jednotném projektu inspirovaném tradicemi, oslavami i svátky 

s možností uplatnění fantazie. Děti budou mít vždy výběr náročnosti zpracování dle svých schopností a dovedností. 

Postupnými krůčky a s individuálním přístupem se každý svým tempem naučí 

základům šití a vyšívání na stroji. 

V únoru jsme se poprvé sešli a seznámili se s pravidly řemeslné dílny a 

bezpečností práce s ostrými předměty a elektrickými šicími stroji. Během 

vyprávění příběhu „Povolání“ děti skládaly dle vzoru list papíru, kdy výsledkem 

byl střih na tričko. Tak jsme se dostali k povolání švadleny a krejčího. Vytvořili 

jsme si z různých textilních materiálů „vzorník“. Potom jsme se rozdělili na dvě 

skupiny, abychom v následujících hodinách mohli začít s opravdovou prací a 

něco si ušít. 

První týden v březnu proběhly dvě hodiny Šitíčka – pro každou skupinu jedna. Při výrobě střihu na polštářek si 

skupina vymyslela svůj název. Tak tu máme skupinu: Švadlenky a Návrháři. Pak si vybrali mezi tkanými látkami, 

které se jim líbili a nastříhali si materiál na výrobu „sešívánka“- polštáře. Následovalo špendlení a šítí na šicím stroji. 

Některým se podařilo polštářek došít a ostatní se mohou těšit na další hodinu, že si odnesou „sešívánka“ domů 

také. Děti, které polštářek dokončily, si budou moci příště ušít druhý a tak pořádně protrénovat rovný steh i entlovací 

steh. 

Musím všechny Švadlenky i Návrháře moc pochválit, protože jsem nevěřila svým očím, že je možné, aby všichni 

byli tak talentovaní a šití se jim dařilo. Už se moc těším na další hodiny:o). 

                 Denisa 

 

HASIČSKÁ SEZÓNA 2022 

 

Po dlouhé přestávce se před námi otevírá nová hasičská sezóna. A co nás čeká do června? 

Duben – Požární ochrana očima dětí a mládeže – literární a výtvarná práce na téma – 

živelné katastrofy – náročný úkol pro hasiče; sběr železného šrotu (termín bude upřesněn); 

pohárová hasičská soutěž v Tuři; příprava soutěží na čarodějnice. 

Květen – pohárová hasičská soutěž v Bystřici; krajské setkání přípravek v Holovousích; 

okrsková soutěž mužů a žen ve Starých Smrkovicích; okresní kolo hry Plamen a dorostu 

v Bradě – Rybníček. 

Červen – okresní kolo mužů a žen v Nové Pace; krajské kolo hry Plamen v Dobrušce; 

dětská hasičská soutěž v Holovousích a Zatoulaný hasičský ples; pohárová hasičská soutěž ve Vidochově.  

Do nové hasičské sezóny přeji všem soutěžícím hodně úspěchů a příjemných setkání. 

                                                                                                                          za SDH Holovousy Petra Baliharová 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

 

Po roční pauze, kterou nám zapříčinil covid, jsme mohli opět v letošním roce navázat na milou tradici. V sobotu 

8.ledna jsme se sešli s dětmi a rodiči ráno ve škole a za půl hodiny už před kostelem stálo pět skupinek tří králů – 

Kašparů, Melicharů a umouněných Baltazarů. Skupinky dětí se vydaly podle přidělené mapky s trasou s dospělým 

doprovodem, pokladničkou a křídou. Nadepisovali na dveře magický nápis K + M + B 2022, který má ochraňovat 

rodiny a přát jim štěstí. "Malí" králové zazpívali tradiční koledu u téměř každých dveří. Děti byly šťastné, když 

počítaly penízky ve svých pokladničkách. Věděly, že částka je na dobrou věc – na kostel svatého Bartoloměje v 

Chodovicích. A jako odměnu si každý domů odnášel košíček plný dobrot.  

Chtěla bych moc poděkovat všem zúčastněným dětem, doprovodu a všem dobrým lidem, kteří přispěli štědře do 

pokladniček i dětem do košíčků. Bez Vás všech by tato tradice nemohla existovat. Kasička byla také na obecním 

úřadě v Holovousích, kam lidé také přispívali. V tříkrálové sbírce se vybrala krásná částka 25. 576,- kč. DĚKUJEME! 

                    ledol 



VÍTÁNÍ JARA – LOUČENÍ SE ZIMOU 

 

Většina z nás netrpělivě vyhlížíme jaro. Zima se ještě brání ranními mrazíky, ale má čím dál menší sílu. Vinou 

covidové situace se vloni Vítání jara neuskutečnilo. Letos už se ale rádi připravujeme. Smrtná neděle připadne na 

3. dubna. Loučení s paní Zimou si děti z MŠ a ZŠ společně užijí už v pátek 1. dubna.  

Průvod dětí půjde mezi 9:00 - 9:30 hodin od školy s Morenou. 

Připojit se může každý, kdo bude mít volné dopoledne. 

Symbolu zimy se také říká Morana, Mařena nebo 

Smrtka. "Smrťáka nesem s velikým nosem, do vody ho 

dáme, nad ním zazpíváme a jaro přivoláme!" Za pokřikování 

tematických říkadel Smrtku odneseme do Holovous k rybníku, 

kde ji zapálíme a utopíme. Přivítá nás paní starostka, které 

předáme lítéčko – větvičku, symbol jara a každý si bude moct 

zazvonit na zvoničku a myslet při tom na své přání. Jaro, vítej 

u nás!!                                                                                

              ledol 

 

VESELÉ VELIKONOCE 

 

Zveme děti, rodiče a širokou veřejnost na Velký pátek 

15. dubna od 14:30 hodin do sportovního areálu U 

Vagónu. Pro děti budou připraveny tvořivé dílničky a 

jarní hry. U Vagónu bude stát "vajíčkovník", na který 

mohou přicházející pověsit svoji krasličku.  

Od 18:00 hodin zahraje k tanci i poslechu pod pergolou 

pan Němeček. Dospěláci mohou soutěžit od 18:00 do 

20:00 hodin o nejdelší vlastnoručně upletenou 

pomlázku. Zábava bude končit ve 22:00 hodin. Přijďte 

si společně s námi užít velikonoční čas, zasoutěžit si, 

popovídat, zazpívat i zatančit.                              

       ledol 

 

 

I V HOLOVOUSÍCH NALEZNEME V ZIMĚ NETOPÝRY 

 

Vídáme je v létě večer, jak nám létají nad hlavami, létají nad vodou, kolem svítících lamp, na zahradách atd. Ano 

řeč je o tzv. lítajících myších, jsou to ale netopýři patřící do řádu letounů (Chiroptera). V létě netopýři loví, starají se 

o mláďata a v zimě spí. Kde? V jeskyních, štolách, ve sklepích, starých vojenských bunkrech a pevnostech   

(Josefov, Dobrošov, Bouda, Skutina atd.), v dutinách stromů, škvírách a puklinách skal, větracích šachtách domů, 

atd.. V České republice byl zatím zjištěn výskyt 27 druhů netopýrů, každý druh má ale jinou zimující strategii, jsou 

druhy, které nepřehlédneme, protože volně visí ze stropu, ale máme také druhy tzv. štěrbinové, které zalézají do 

štěrbin, škvír a snadno neznalému oku jejich přítomnost unikne. O zimujícíh netopýrech v dutinách stromů ani 

nevíme, pouze v případě, když nějaký takový strom v zimě skácíme. 

Zimující netopýry nalezneme ale i v malých sklepích a to je i případ Holovous. 

V zimních měsících (leden, únor) 2021 jsem měl možnost podívat se do pár 

sklepů v naší obci právě s úmyslem hledat zimující netopýry.  Jakou jsem měl 

radost, když jsem objevil 3 druhy: vrápence malého (Rhinolophus 

hipposideros), netopýra ušatého (Plecotus auritus) a n. černého (Barbastella 

barbastellus). Prozatím jen 3 druhy, další zimu chci v průzkumu holovouského 

(a nejen holovouského) podzemí pokračovat a doplnit další drobné střípky 

poznání o výskytu těchto tajuplných zvířat. 

Samozřejmě se zimující netopýři neruší, protože každé probuzení stojí tyto tvory velké množství energii a mohlo 

by se stát, že jejich energetické zásoby dojdou a netopýr zimu nepřežije, proto v zimě nebudit!!! 

             Jiří Rejl 

 

ČARODĚJNICE 

 

S koncem dubna k nám přiletí čarodějnice! Zveme děti 

a dospělé na sobotu 30. dubna do sportovního areálu U 

Vagónu na pálení čarodějnic. Slet začíná v 18:00 hodin. 

Pro děti připraví soutěže krásné čarodějnice hasičského 

původu:-). Po setmění se zapálí symbolická vatra. 

Občerstvení bude zajištěno. Ke koupi budou i buřty k 

opečení. Čarodějnické převleky jsou vítány u všech 

holčiček, dívek, slečen i paní....zkrátka u všech, kteří si 

rádi dělají ze sebe legraci. Těšíme se na vás!  

                     ledol 



ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU HOLOVOUSY č. 1/2022, evidenční číslo: MK ČR E 20515. Vychází každý sudý 

měsíc v roce. Redakční rada: Zlatuše Brádlová, Lenka Doležalová, Petra Škvrnová. Počítačová úprava: Petra Škvrnová. 

Příspěvky do dalšího vydání Zpravodaje můžete zasílat nejpozději do 22. 4. 2022 na obec@holovousy.cz. Redakční rada 

neodpovídá za obsah článků a gramatické chyby jednotlivých autorů. Děkujeme! 

Narodili se 

Šimon Samko z Holovous 

Eliška Tlustá z Chodovic 

 

 

 

Zemřeli 

Danuška Semirádová z Chloumek 

Milan Kareš z Chodovic 

Jaroslav Vích z Chodovic 

Jaroslava Hůlková rozená Veselá z Chodovic 

 

Kalendářní jaro 

ještě si načas dalo, 

ale venku krásně je, 

tak ať vás slunce zahřeje. 

JAK PRANOSTIKY VZNIKLY? 

 

V březnu přichází první jarní den 20. nebo 21. března. Každý z nás se těší, až se oteplí, bude delší den a příroda 

se začne zelenat. Březen a duben jsou však charakteristické velmi proměnlivým počasím. Přitom zemědělci a 

zahrádkáři potřebují už venku pracovat, obdělávat půdu, stříhat, sít, hnojit...Když začnou brzo, mohou přijít o úrodu. 

Naši předci proto dlouholetým pozorováním vysledovali zákonitosti ve změnách počasí, které přepsali do pranostik. 

Hospodáři pozorovali, kdy přiletí ptáci, kdy se objeví v půdě žížaly, odkud fouká vítr a které dny je sucho či prší. 

Předpovídali tak, jaká bude úroda, pamatovali si, kdy je vhodné začít které práce. Možná, že někteří z vás také 

sledujete počasí, zapisujete si, v jakou dobu jste co na zahradě dělali. Některé z pranostik jsme pro Vás připravili i 

v tomto Zpravodaji. 

                    ledol                                                                                                                            

PRANOSTIKY  

 
Březen 
 

Na sv. Řehoře jdou ledy do moře.  
Na Řehoře první pluh do pole. 
Jaký bude čas rovný s dnem i nocí (21. 3.), 
takových bude následujících čtyřicet dní. 
 
Duben 
 

Prší-li na 1. dubna, bude mokrý květen. 
Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 
Na sv. Marka, brambor plná řádka. 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA  

 

 

 

Výše uvedeným oslavencům srdečně blahopřejeme  

a přejeme pevné zdraví.  
 

KRÁTKÉ ZPRÁVY  

• 19. 03.  Nejen za bledulemi – pan Mgr. Jiří Rejl pořádá přírodovědnou vycházku, 

   sraz ve 14:00 hodin u obchodu v Holovousích 

• 01. 04.  Vynášení Moreny a vítání jara – od 10:00 hodin od ZŠ a MŠ v Chodovicích  

   Hasiči – sběr železa – termín bude včas upřesněn  

• 15. 04.  Veselé Velikonoce – od 14:30 hodin ve sportovním areálu U Vagónu  

   – budou připraveny tvořivé dílničky a jarní hry pro děti,  

   od 18:00 hodin zahraje k tanci i poslechu pod pergolou pan Němeček 

• 30. 04.  Čarodějnice U Vagónu – soutěže, zapálení vatry v 18:00 hodin 

   (posezení s hudbou pod pergolou – 18:00 – 24:00 hodin) 

• 08. 05.  Setkání hasičských přípravek – ve sportovním areálu U Vagónu od 09:00 hodin 

• Upozorňujeme občany, že do konce března 2022 je splatný poplatek za psy a také stočné placené dle 

směrných čísel (za studnu) – minimálně poloviční částkou. 

• Úřední hodiny obecního úřadu Holovousy jsou pondělí 8:00 – 12:00 hodin a úterý 15:00 – 17:00 hodin. 

• Výpůjční doba knihovny: pondělí 8:00 – 10:00 hodin, úterý 15:00 – 17:00 hodin, čtvrtek 8:00 – 10:00 hodin. 
 

Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, zelená známka (1x za 14 dní) – 1. 3., 15. 3., 29. 3., 12. 

4., 26. 4., 10. 5., žlutá známka (měsíční) – 15. 3., 12. 4., 10. 5., černé pytle na směsný odpad – svoz každé 

úterý, pytle s tříděným odpadem (plast, papír) – každé 1.úterý v měsíci: - 1. 3., 5. 4., 3. 5.. 

 

 

 

 

Jaroslava Pulcová 82 let 

 

mailto:obec@holovousy.cz

